№ 66 (735)
20 декабря 2012 г.28

Дело № 2-5279/2012

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

Кировский районный суд города Омска в составе
председательствующего судьи: Полыги В.А.,
при секретаре: Кожурковой В.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании городе Омске 24 октября 2012

года гражданское дело по иску Управления Роспотребнадзора по Омской обла-
сти к ООО «Экологические технологии» о признании действий противоправными,
возложении обязанности по устранению нарушений,

УСТАНОВИЛ:
Управление Роспотребнадзора по Омской области обратилось в суд с иском к

ООО «Экологические технологии», в обоснование которого указало, что 13.08.2012
года при осуществлении внеплановой проверки деятельности ООО «Экологические
технологии», расположенного по адресу: г. Омск, ул. 3-я Казахстанская, 18, были
выявлены многочисленные нарушения требований санитарного законодательства, а
именно:

- не получено санитарно-эпидемиологическое заключение на изменение техноло-
гического процесса и оборудования, а именно на земельном участке полигона ТБО
с января 2011 года размещена и эксплуатируется установка по биотермическому
уничтожению медицинских отходов (инсинераторная установка ИН 50 02К контейнер-
ного типа), что является нарушением санитарно-эпидемиологических правил и норм
п. 4.2.1 «СанПиН 2.1.6.1032-01 Атмосферный воздух и воздух закрытых помещений,
санитарная охрана воздуха. Гигиенические требования к обеспечению качества атмос-
ферного воздуха населенных мест (утв. Постановлением Главного государственного
санитарного врача РФ от 17.05.2001 года№ 14)»;

- не обеспечено соответствие эквивалентных уровней вибрации на рабочем месте
бульдозеристов санитарным нормам, что является нарушением санитарно-

эпидемиологических правил и норм п. 5.5. «СН 2.2.4/2.1.8. 566 - 96. 2.2.4 Физи-
ческие факторы производственной среды, 2.1.8 физические факторы окружающей
природной среды. Производственная вибрация, вибрация в помещениях жилых и
общественных зданий. Санитарные нормы» (утв. Постановлением Госкомсанэпиднад-
зора РФ от 31.10.1996 года №40).

не обеспечено проведение исследований атмосферного воздуха над отработанны-
ми участками полигона, микробиологические исследования проб почвы и грунтовых
вод, что является нарушением санитарно-эпидемиологических правил и норм п. 6.7-
6.9 «СП 2.1.7.1038-01. 2.1.7. Почва, очистка населенных мест, отходы производства
и потребления, санитарная охрана почвы. Гигиенические требования к устройству и
содержанию полигонов для твердых бытовых отходов» (утв. Постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 30.05.2001 года № 16).

- не обеспечено качество почвы на границе номинируемых объектов, в северном
и северно-восточном направлении, гигиеническим требованиям, что является наруше-
нием санитарно-эпидемиологических правил и норм п. 3.1, 3.2 СанПиН 2.1.7.1287-03
2.1.7. Почва, очистка населенных мест, бытовые и промышленные отходы, санитар-
ная охрана почвы. Санитарные правила нормативы (утв. Постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 17.04.2003 № 53).

- не обеспечено качество грунтовых вод в контрольных скважинах на полигоне
гигиеническим требованиям, что является нарушением санитарно-эпидемиологических
правил и норм п. 5.2 СанПиН 2.1.5.980-00 Водоотведение населенных мест санитар-
ная водных объектов. Гигиенические требования к охране поверхностных вод (утв.
Главным государственным санитарным врачом РФ от 22.06.2000 года).

- Ответчик оказывает услуги большому количеству потребителей, круг которых
определить невозможно.

- Просило признать действия ООО «Экологические технологии» противо-
правными санитарно-эпидемиологическим требованиям и нарушающим законные
интересы неопределенного круга потребителей. Обязать 000 «Экологические техно-
логии» устранить нарушения санитарных правил в объеме и в сроки, установленные
в предписании должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный
санитарно-эпидемиологический надзор № 1992/вп от 13.08.2012. В срок до 13.03.2013
года получить санитарно-эпидемиологическое заключение на изменение технологи-
ческого процесса и оборудования, а именно на земельном участке полигона ТБО с
января 2011 года размещена и эксплуатируется установка по биотермическому уни-
чтожению медицинских отходов (инсинераторная установка ИН 50 02К контейнерного
типа); обеспечить соответствие эквивалентных уровней вибрации на рабочем месте
бульдозеристов; обеспечить проведение исследований атмосферного воздуха над
отработанными участками полигона, микробиологические исследования проб почвы
и грунтовых вод; обеспечить качество почвы на границе номинируемых объектов, в
северном и северно-восточном направлении, гигиеническим требованиям; обеспечить
качество грунтовых вод в контрольных скважинах на полигоне гигиеническим требова-
ниям. Обязать ООО «Экологические технологии довести в установленный судом срок

до сведения потребителей через средства массовой информации решение суда.
- Представитель Управления Роспотребнадзора по Омской области Лебеденко

А.В. заявленные требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным
в иске.

- Ответчик ООО «Экологические технологии» в судебное заседание своего пред-
ставителя не направило, о времени и месте судебного разбирательства извещено. В
представленном отзыве исковые требования не оспаривало, указав, что в настоящее
время часть выявленных нарушений устранена, а именно проведено исследование
атмосферного воздуха над отработанными участками полигона, микробиологические
исследования проб почвы и грунтовых вод; обеспечено качество почвы на границе
номинируемых объектов, в северном и северно-восточном направлении, гигиениче-
ским требованиям; обеспечено качество грунтовых вод в контрольных скважинах на
полигоне гигиеническим требованиям.

- Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд при-
ходит к следующему.

- Соблюдение санитарных правил является обязательным для граждан, инди-
видуальных предпринимателей и юридических лиц (часть 3 статьи 39 Федерального
закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии на-
селения»).

- Согласно ст. 11 Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» индивидуальные предприниматели и
юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны:
выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предпи-
саний и санитарно-эпидемиологических заключений осуществляющих государственный
санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; разрабатывать и проводить
санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия; осуществлять
производственный контроль, в том числе посредством проведения лабораторных
исследований и испытаний, за соблюдением санитарных правил и проведением
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий при выполнении
работ и оказании услуг, а также при производстве, транспортировке, хранении и
реализации продукции.

- В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» федеральный государственный
санитарно-эпидемиологический надзор включает в себя организацию и проведение
проверок выполнения органами государственной власти, органами местного самоуправ-
ления, а также юридическими лицами, их руководителями и иными в установленный
судом срок через средства массовой информации или иным способом до сведения
потребителей решение суда.

В указанной ситуации суд приходит к выводу о необходимости возложения на ООО
«Экологические технологии» обязанности довести до сведения потребителей через
средства массовой информации решение суда в месячный срок со дня вступления
его в законную силу.

В соответствии со статьей 103 ГПК РФ с ответчика в доход бюджета г.Омска
подлежит взысканию государственная пошлина в размере 4 000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской
Федерации, суд

РЕШИЛ:
Исковые требования Управления Роспотребнадзора по Омской области удовлет-

ворить в части.
Признать действия ООО «Экологические технологии» по нарушению санитарно-

эпидемиологических требований противоправными и нарушающими законные интересы
неопределенного круга потребителей. *

Обязать ООО «Экологические технологии» устранить нарушения санитарных пра-
вил в объеме и в сроки, установленные в предписании должностного лица, уполно-
моченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор,
№ 1992/вп от 13.08.2012 года.

Обязать ООО «Экологические технологии» в срок до 13.03.2013 года:
Получить санитарно-эпидемиологическое заключение на изменение технологического

процесса и оборудования, а именно: на земельном участке полигона ТБО с января
2011 года размещена и эксплуатируется установка по биотермическому уничтожению
медицинских отходов (инсинераторная установка ИН 50 02К контейнерного типа);

- Обеспечить соответствие эквивалентных уровней вибрации на рабочем месте
бульдозериста санитарным нормам;

- Обеспечить проведение исследований атмосферного воздуха над отработан-
ными участками полигона;

Обязать ООО «Экологические технологии» довести до сведения потребителей через
средства массовой информации решение суда в месячный срок со дня вступления
его в законную силу.

Взыскать с ООО «Экологические технологии» (ИНН 5501203579, ОГРН 1075543013083)
в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 4 000 (четыре тысячи)
рублей.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Омский областной суд
через Кировский районный суд г. Омска в течение месяца со дня принятия решения
суда в окончательной форме.

Судья B.A. Полыга

Извещение
о результатах аукциона по продаже права на

заключение договора на право размещения ре-
кламы на транспортном средстве,  находящемся
в муниципальной собственности, проведенного
департаментом имущественных отношений Адми-
нистрации города Омска 27 ноября 2012 года.

Лот № 1.  Победитель аукциона ООО «РПК «Лик СТ». Цена продажи 15400
руб.

Лот № 2.  Победитель аукциона ООО «Компаньон-Маркетинг». Цена продажи
9400 руб.

Лоты №№ 3, 5-7, 11, 16-21, 24, 46, 47. Аукционы не проводились. Лоты №№ 3,
5-7, 11, 16-21, 24, 46, 47 могут быть повторно выставлены на аукцион.

Лот № 4.  Победитель аукциона ООО «Арт-Мастерская». Цена продажи 18600
руб.

Лот № 8.  Победитель аукциона ООО «РПК «Лик СТ». Цена продажи 9800 руб.
Лоты №№ 9, 10, 12, 13, 26, 27, 28, 31, 36, 42, 43, 50, 63. Аукционы признаны

несостоявшимися. Право на заключение договоров на право размещения рекламы

на транспортном средстве,  находящемся в муниципальной собственности, предо-
ставлено единственному участнику ООО «Компаньон-Маркетинг» по начальной цене
аукциона.

Лот № 14.  Победитель аукциона ООО «РА «Ретранс». Цена продажи 18200
руб.

Лот № 15.  Победитель аукциона ООО «РПК «Лик СТ». Цена продажи 19000
руб.

Лот № 22.  Победитель аукциона ООО «РПК «Лик СТ». Цена продажи 19000
руб.

Лот № 23.  Победитель аукциона ООО «РА «Ретранс». Цена продажи 18600
руб.

Лот № 25.  Победитель аукциона ООО «РПК «Лик СТ». Цена продажи 9800
руб.

Лот № 29.  Победитель аукциона ООО «РПК «Лик СТ». Цена продажи 16600
руб.

Лот № 30.  Победитель аукциона ООО «Компаньон-Маркетинг». Цена продажи
9000 руб.

Лот № 32.  Победитель аукциона ООО «Арт-Мастерская». Цена продажи 17800
руб.

Лоты №№ 33, 53, 54. Аукционы признаны несостоявшимися. Право на заключение
договоров на право размещения рекламы на транспортном средстве,  находящемся
в муниципальной собственности, предоставлено единственному участнику ООО «РПК
«Лик СТ» по начальной цене аукциона.

Лот № 34.  Победитель аукциона ООО «Арт-Мастерская». Цена продажи 18600
руб.

Лоты №№ 35, 41, 49, 55, 58, 62, 64. Аукционы признаны несостоявшимися. Право